

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 පෙබරවාරි 25 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් වාර්තා සලකා බලන ලදී:

- අයවැය, ආර්ථික සහ මූල්‍ය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව 2025
- ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති 2025-2027
- පුරවැසි අයවැය 2025
- මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය 2025-2029 සහ වාර්ෂික ණය ලබා ගැනීමේ සැලැස්ම 2025

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.02.25

ප.ව. 2.00

පැමිණි සහිතයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
8. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

හැඳින්වීම

2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත යටතේ 20 වන වගන්තිය අනුව, විසර්ජන පනත් කෙටුම්පත පාර්ලිමේන්තුවේ දෙවනවර කියවන අවස්ථාවේදී, මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් පහත සඳහන් වාර්තා පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු වේ.

1. අයවැය, ආර්ථික සහ මූල්‍ය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව 2025
2. ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති 2025-2027
3. පුරවැසි අයවැය 2025
4. මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය 2025-2029 සහ වාර්ෂික ණය ලබා ගැනීමේ සැලැස්ම 2025

අයවැය, ආර්ථික සහ මූල්‍ය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව 2025

මෙම වාර්තාවට දළ දේශීය නිෂ්පාදිතය, ගෙවුම් ශේෂය, රැකියාව සහ විරැකියාව, පාරිභෝගික මිල ගණන්, ආදායම් හා වියදම් සහ ආණ්ඩුව විසින්ගනු ලබන ණය සම්බන්ධ ඇස්තමේන්තු ඇතුළත් වේ. මෙම ඇස්තමේන්තු සඳහා උපයෝගී කරගනු කරන පදනම, ආර්ථික හෝ වෙනත් පදනමක ඇති විය හැකි වෙනස්කම් සහ ඇස්තමේන්තුවල සංවේදීතාවයට අදාළ ප්‍රකාශයක්, මූල්‍ය තත්ත්වය කෙරෙහි සැලකිය යුතු ලෙස බලපෑ හැකි අවදානම් තක්සේරුවක් ද එය ගෙනහැර දක්වයි.

මෙම වාර්තාව කොටස් තුනකින් සමන්විතය :

- I කොටස: මධ්‍යකාලීන රාජ්‍ය මූල්‍ය ක්‍රමෝපාය දැක්වේ.
- II කොටස: 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ 49 (2) වගන්තියේ ඇති කරුණු ද ඇතුළත්ව මූල්‍ය හා ආර්ථික තත්ත්වය කෙරෙහි සැලකිය යුතු බලපෑමක් කෙරෙන ආණ්ඩුවේ සියලුම තීරණ සහ වෙනත් සියලු පරිච්ඡේද දැක්වේ.

- III කොටස: බදු සහන ලබා දීම හේතුවෙන් මේ දක්වා අහිමි වූ ආදායම සහ නව සහන ලබා දීම හේතුවෙන් අහිමිවිය හැකි ආදායම ඇතුළුව මුළු ආදායම අහිමි වීම පිළිබඳ ප්‍රකාශයක් දැක්වේ.

ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති 2025-2027

ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති “2025 – 2027” මගින් 2025 වාර්ෂික අයවැය ඇස්තමේන්තුවල ඇතුළත් කරන ලද රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති පිළිබඳ මූලික තොරතුරු ඉදිරිපත් කෙරේ. 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ (20) (2) වගන්තිය සඳහා අතුරු පියවරක් ලෙස ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති 2025 - 2027 ඉදිරිපත් කර ඇත. මුළු ඇස්තමේන්තුගත පිරිවැය රුපියල් මිලියන 250 ඉක්ම වූ දැනට ක්‍රියාත්මක වෙමින් පවතින සහ නව ව්‍යාපෘති ද, 2025 වසර සඳහා රුපියල් මිලියන 1,000 ඉක්මවන ලද වාර්ෂික වැඩසටහන්ද මෙහි විස්තර කෙරේ.

සුරැකි අයවැය 2025

ජාතික අයවැය දෙපාර්තමේන්තුව විසින්, 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ 20 (2) (ආ) වගන්තියේ දක්වා ඇති විධිවිධානවලට අනුකූලව “පහසුවෙන් තේරුම්ගත හැකි වන පරිදි වාර්ෂික අයවැයේ ප්‍රධාන කරුණු සාරාංශගත කරන ලද ජනතා හිතවාදී අනුවාදයක්” ලෙස, සාමාන්‍ය ජනතාවට වඩාත් ප්‍රවේශ විය හැකි ලෙස 2025 රජයේ අයවැය ලේඛනගත කිරීමට ඉලක්ක කරයි. මෙමගින්, අමාත්‍යාංශ, දෙපාර්තමේන්තු සහ වියදම් ශීර්ෂයන්හි සවිස්තර ඇස්තමේන්තු වෙනුවට ක්ෂේත්‍ර අනුව ප්‍රධාන ව්‍යාපෘති සහ වැඩසටහන් සාරාංශ කරමින් පැහැදිලි, තාක්ෂණික නොවන ආකෘතියකින් අයවැය ඉදිරිපත් කෙරේ. ප්‍රකාශනය ණය සේවා සහ හදිසි සේවා සඳහා ප්‍රතිපාදන හැර ප්‍රධාන අංශවල රජයේ වියදම් කෙරෙහි අවධානය යොමු කරනු ඇත. මෙහි පරමාර්ථය වන්නේ විනිවිදභාවය, වගවීම සහ ප්‍රශස්ත සම්පත් වෙන් කිරීම ප්‍රවර්ධනය කිරීමයි. වාර්තාව කොටස් දොළහකින් සමන්විත වේ;

1. සුවපත් සමාජයක් සඳහා නිරෝගී දිවි පෙවකක්
2. අධ්‍යාපනයේ ගුණාත්මක බව, සමානාත්මතාවය හා විශිෂ්ටත්වය ළඟාකර ගැනීම
3. ආරක්ෂිත, කාර්යක්ෂම, පරිසර හිතකාමී සහ තිරසාර ප්‍රවාහන සේවයක්
4. යහපත්, සුවපහසු දිවියක් ගත කිරීමේ අපේක්ෂාවට සහාය වීම
5. රටෙහි ආහාර හා පෝෂණ සුරක්ෂිතතාවය වැඩිදියුණු කිරීම ඵලදායී, නවීනකරණය කරන ලද තිරසාර කෘෂිකර්මයක්
6. සදාහරිත ජීවිතයක් සඳහා සහාය දීම
7. සාමකාමී සහ සාධාරණ සමාජයක් සඳහා සහාය වීම
8. ජාතික ආරක්ෂාව
9. ආර්ථික සේවා සහ ව්‍යවසායකත්වය
10. තිරසාර සහ ආරක්ෂිත බලශක්ති සැපයුම
11. ජනතා හිතවාදී රාජ්‍ය සේවයක්
12. සියල්ලන්ම ආවරණය වන සමාජ ආරක්ෂණ පද්ධතියක්

මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය 2025-2029 සහ වාර්ෂික ණය ලබා ගැනීමේ සැලැස්ම 2025

මධ්‍ය කාලීන ණය උපාය මාර්ගය 2025-2029

2024 ජූනි 18 දින පනවන ලද සහ 2024 නොවැම්බර් 25 දින සිට බලපැවැත්වෙන 2024 අංක 33 දරන රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනත මගින් අවශ්‍ය වන මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය ශ්‍රී ලංකාවේ ඵලදායී රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණය සඳහා රාමුව ස්ථාපිත කරයි. රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනත මගින් මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය සකස් කිරීම සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම නියම කරන අතර එය මධ්‍ය කාලීන රාජ්‍ය ආර්ථික රාමුව (MTFF) සමඟ සමාන්තරව ක්‍රියාත්මක විය යුතුය .

මෙය සාර්ව ආර්ථික හා මූල්‍ය වෙළෙඳපොළ තත්වයන්, වත්මන් රාජ්‍ය ණය කළඹ තුළ ඇති පිරිවැය සහ අවදානම්, විවිධ ණය හිමියන්ගෙන් මූල්‍යකරණය ලබා ගැනීමේ හැකියාව සහ අනාගත ණය ගැනීමේ අවශ්‍යතා සහ ණය සේවා පිරිවැය කෙරෙහි බලපෑම් ඇති කළ හැකි අවදානම් සැලකිල්ලට ගනී. මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ

උපාය මාර්ගයෙහි විෂය පථය රජයේ ණයවලට සීමා වේ. මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය 2025-2029 යනු ශ්‍රී ලංකාවේ රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණය සඳහා වන පස් අවුරුදු සැලැස්මක් වන අතර, රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ අරමුණු සමඟ ණය කළඹ පෙළගැස්වීම අරමුණු කර ගෙන ඇත. මූල්‍යක හිඟයට අරමුදල් සැපයීම සඳහා පිරිවැය සහ අවදානම් සාධක සැලකිල්ලට ගනිමින් ණය ගැනීම් තීරණයන්ට මග පෙන්වයි. 2025 නොවැම්බර් සඳහා යාවත්කාලීනයක් සැලසුම් කර ඇති අතර, උපායමාර්ගය වාර්ෂිකව සමාලෝචනය කෙරේ. 2023 අග සිට, ආර්ථික අර්බුදයෙන් පසු සාර්ව ආර්ථික තත්ත්වයන් බලාපොරොත්තු වූවාට වඩා ඉක්මනින් ස්ථාවර වී ඇත.

වාර්ෂික ණය ලබා ගැනීමේ සැලැස්ම 2025

2024 අංක 33 දරන රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනත යටතේ 2024 දෙසැම්බර් 02 වැනි දින ආරම්භ කරන ලද රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ කාර්යාලය, ඕනෑම වර්ෂයක් සඳහා විසර්ජන පනතට අනුකූලව සමස්ථ ණය ගැනීමේ අවශ්‍යතාවය සපුරාලීම සඳහා සෑම මූල්‍ය වර්ෂයක් සඳහාම (වාර්ෂික ණය ගැනීමේ සැලැස්ම) ණය ගැනීමේ සැලැස්මක් සකස් කළ යුතුය. එවැනි ණය ගැනීමේ සැලැස්ම අවම වශයෙන් අර්ධ වාර්ෂිකව සමාලෝචනය කළ යුතුය. 2025 සඳහා වන වාර්ෂික ණය ගැනීමේ සැලැස්ම (ABP) රජයේ ණය ගැනීමේ උපාය මාර්ගය සහ යෝජිත ණය ගැනීමේ මිශ්‍රණය ගෙනහැර දක්වයි, එමඟින් ණය ගැනීම්වල පිරිවැය අඩු කිරීම සහ ණය ගැනීම් හා සම්බන්ධ අවදානම් කළමනාකරණය සහතික කරන අතරම වසර තුළ රජයේ මූල්‍ය අවශ්‍යතා සපුරාලීම කෙරෙහි අවධානය යොමු කරයි. සැලැස්ම 2025-2029 සඳහා මධ්‍ය කාලීන ණය කළමනාකරණ උපාය මාර්ගය (MTDS) සහ 2025-2029 සඳහා මධ්‍ය කාලීන මූල්‍ය රාමුව (MTFF) සමඟ සමපාත වේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ හා නිර්දේශ

- සාමාන්‍ය පුරවැසියාට අවබෝධ වන සේ සිත්ගන්නාසුලු අයුරින් පුරවැසි අයවැය 2025 වාර්තාව සකස්කොට තිබීම පිළිබඳව මුදල් අමාත්‍යාංශයේ සහ රාජ්‍ය මුද්‍රණාලයේ නිලධාරීන්ට කාරක සභාව විසින් සිය ප්‍රශංසාව පළ කරන ලදී.
- 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත යටතේ නීතිමය නියමයක් ලෙස ප්‍රථමවරට පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කර ඇති 2025 පුරවැසි අයවැය වාර්තාව 2024 වසර සමග සංසන්දනාත්මක ලෙස කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත උපදෙස් ලබා දෙන ලදී.
- 2023 වසරට සාපේක්ෂව 2024 වසරේදී ආදායම් සහ ප්‍රදානයන් 33.1% කින් ඉහළ ගොස් ඇති අතර 2024 වසර සඳහා වූ අපේක්ෂිත අගයට සාපේක්ෂව මෙය 99.1%ක ඉලක්ක ලඟා කර ගැනීමක් වන අතර, එය ඉතිහාසයේ වූ ඉහළම අගයක් සහිත ඉලක්ක ලඟා කර ගැනීමක් වී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. ඒ සඳහා එකතු කළ අගය මත බදු (VAT) අනුපාතය ඉහළ නැංවීම, සහ එකතු කළ අගය මත බදු සහන ලබාදී තිබූ ප්‍රධාන අයිතම 137න් 95කට බදු සහන ඉවත් කිරීම හේතුවූ බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
- 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත යටතේ ඇති නෛතික ප්‍රතිපාදන තුළින් ඇති කළ මූල්‍ය විනය මෙවැනි ආර්ථික ඉලක්ක කෙරෙහි බලපා ඇති බවත් මූල්‍ය විනය දිගුකාලීනව පවත්වා ගැනීම කෙරෙහි අවධාන යොමු විය යුතු බවත් කාරක සභාව නිර්දේශ කරන ලදී.
- ප්‍රතිපත්ති අනුකූලතාව පවත්වා ගැනීම, ආදායම් වැඩි දියුණු කිරීම සහ වියදම් කළමනාකරණ ක්‍රියාමාර්ග තුළින් රජය ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලෙහි විස්තීර්ණ ණය පහසුකම් වැඩසටහන යටතේ 2024 වසරේ දෙසැම්බර් මස අවසානය වන විට ලඟා කරගත යුතුව තිබූ රු. බිලියන 300 ක ප්‍රාථමික අතිරික්තයෙහි දර්ශකගත ඉලක්කය (Indicative Target) අභිබවා යමින් 2024 වසරේ පළමු මාස දහය තුළ දී රු. බිලියන 830.7 ක ප්‍රාථමික අතිරික්තයක් ලඟා කරගෙන ඇත.
- රජයේ මූල්‍ය මාර්ගයේ ප්‍රධාන ඉලක්ක ලෙස, 2025 වසරේදී සහ ඊට පසු වසරවලදී දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් 2.3% ක ප්‍රාථමික අතිරික්තයක් ලඟා කර ගැනීම, 2025 වසරේදී සහ ඉන් ඔබ්බට අවම වශයෙන් දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් 15% දක්වා ආදායම ඉහළ නැංවීම, 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත අනුව දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් 13% ට වඩා පහළ මට්ටමක පවත්වා ගත යුතු ප්‍රාථමික වියදම් සීමාවට පහළින් ප්‍රාථමික වියදම් කළමනාකරණය කිරීම, 2025 වසර සහ ඉන් ඔබ්බට රාජ්‍ය ආයෝජන 4%කට වඩා පවත්වා ගැනීම, 2026 වසර සහ ඉන් ඔබ්බට අයවැය හිඟය දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් ප්‍රතිශතයක් ලෙස 5%ට වඩා අඩු වන පරිදි ක්‍රමානුකූලව පාලනය කිරීම සහ එමඟින් රජයේ දළ මූල්‍ය අවශ්‍යතා අඩු කිරීම සහ සෑම මූල්‍ය වර්ෂයක් අවසානයේම රජයේ නොගෙවූ ඇපකරවල

සමස්ත තොගය අදාළ මූල්‍ය වර්ෂයේ සහ ඊට පෙර මූල්‍ය වර්ෂ දෙකේ සාමාන්‍ය දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් සියයට 7.5 % නොඉක්මවන ලෙස පවත්වා ගැනීම සඳහා රජයේ ඇපකර නිකුත් කිරීම අඩු කිරීම.

- 2024 වසරේදී 13.6% ක් වන දළ දේශීය නිෂ්පාදිතයෙන් ආදායම් සහ ප්‍රදානයන් ප්‍රතිශතය 2029 වසරේදී 15.3%ක අගයක් අපේක්ෂා කරන බව ආනාවරණය වූ අතර, 2029 වසරේදී අපේක්ෂිත එම අගය පිළිබඳව සැහීමකට පත්විය නොහැකි බව කාරක සභාව පෙන්වා දෙන ලදී. සාමාන්‍යයෙන් මධ්‍යම ආදායම් උපයන රටවල එම අගය 20% ක් පමණ වන බවත් මෙහිදී හෙළි විය. බදු පරිපාලනය වැඩිදියුණු කිරීමෙන් මෙම තත්ත්වය වර්ධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාව මෙහිදී අවධාරණය කෙරිණි. එසේම නිවැරදි බදු පරිපාලනයට අමතරව දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව, ශ්‍රී ලංකා රේගුව, සුරාබදු දෙපාර්තමේන්තුව යන ආයතන සඳහා KPI හඳුන්වා දී ඇති බවත් ඒ අනුව මෙම අපේක්ෂිත අරමුණු කරා යාමට අපේක්ෂා කරන බවත් නිරීක්ෂණය විය.
- වාහන ආනයනය කිරීමෙන් අපේක්ෂිත ආදායම් ඉපයීම පිළිබඳව කාරක සභාව වෙත කාර්තුමය වශයෙන් සවිස්තරාත්මක වාර්තා ඉදිරිපත් කරන ලෙස ද කාරක සභාව නිර්දේශ කරන ලදී.
- තවද 2024 ජනවාරි සිට ඔක්තෝබර් දක්වා රාජ්‍ය ව්‍යවසායන් ලබා ඇති ලාභ අලාභ පිළිබඳව කරන ලද අනාවරණයන්හිදී, එම කාලය තුළ ශ්‍රී ලංකා ගුවන් සේවය සැලකිය යුතු පාඩුවක් ලබා ඇති අතර අනෙකුත් රාජ්‍ය ව්‍යවසායන් 52ක් ලබා ඇති සමස්ත ලාභය රු. බිලියන 428ක් බවත් අනාවරණය විය. එසේම 2022 වසරේ රාජ්‍ය ව්‍යවසායන් ලබා ඇති සමස්ත පාඩුව රු. බිලියන 774ක් බවත් මෙහිදී නිරීක්ෂණය විය. රාජ්‍ය ව්‍යවසායන්හි තත්ත්වය, හිමිකම්, අතිරේක ගෙවීම්, සහ අනෙකුත් අදාළ මූල්‍ය තොරතුරු ඇතුළුව, මහා පරිමාණ විදේශ අරමුදල් සහිත ව්‍යාපෘතිවල සවිස්තර ලැයිස්තුවක් කාරක සභාවට ඉදිරිපත් කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත නියෝග කරන ලදී.
- රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ දෙපාර්තමේන්තුවේ රාජකාරී ඉටු කිරීම සඳහා විශේෂඥ හැකියාවෙන් යුත් නිලධාරීන්ගේ සේවය ලබා ගැනීමේ අවශ්‍යතාවය කාරක සභාව ඉස්මතු කරන ලදී.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- අයවැය, ආර්ථික සහ මූල්‍ය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව 2025
- ප්‍රධාන රාජ්‍ය ආයෝජන ව්‍යාපෘති 2025-2027
- පුරවැසි අයවැය 2025
- මධ්‍ය කාලීන ණය උපාය මාර්ගය 2025-2029 සහ වාර්ෂික ණය ලබා ගැනීමේ සැලැස්ම 2025

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 මාර්තු මස 05 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 பெப்ரவரி 25 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் அறிக்கைகள் பற்றி ஆராய்ந்தது:

- வரவுசெலவுத்திட்ட, பொருளாதார மற்றும் நிதி நிலை அறிக்கை 2025
- பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 - 2027
- மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்டம் 2025
- நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயம் 2025-2029 மற்றும் வருடாந்த கடன் திட்டம் 2025

ஆராயப்பட்ட திகதி: 25.02.2025

நேரம்: பி.ப 2:00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
5. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
8. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
9. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

அறிமுகம்

2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க, பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் பிரிவு 20 இன் பிரகாரம் நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சர் ஒதுக்கீட்டு சட்டமூலத்தின் இரண்டாவது வாசிப்பின் போது பின்வரும் அறிக்கைகளை பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

1. வரவுசெலவுத்திட்ட, பொருளாதார மற்றும் நிதி நிலை அறிக்கை 2025
2. பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 - 2027
3. மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்டம் 2025
4. நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயம் 2025-2029 மற்றும் வருடாந்த கடன் திட்டம் 2025

வரவுசெலவுத்திட்ட, பொருளாதார மற்றும் நிதி நிலை அறிக்கை 2025

இந்த அறிக்கையில் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தி, நுகர்வோர் விலைகள், வேலைவாய்ப்பு மற்றும் வேலையின்மை, சென்மதி நிலுவை, வருமானம் மற்றும் செலவு மற்றும் அரசாங்க அடிப்படை, பயன்படுத்தப்பட்ட மதிப்பீடுகளைத் தயாரித்தல், மேற்கூறப்பட்ட மதிப்பீடுகளின் உணர்திறன் தொடர்பான அறிக்கை மற்றும் அத்தகைய மதிப்பீடுகளைத் தயாரிப்பதில் பயன்படுத்தப்படும் பொருளாதார அல்லது பிற அடிப்படையில் ஏற்படக்கூடிய மாற்றங்கள் தொடர்பான அறிக்கைகள் மற்றும் ஏனைய தகவல்களுக்கிடையில் அரசிறை நிலைமையின் மீது பொருண்மிய தாக்கத்தை ஏற்படுத்தக்கூடிய இடர்நேர்வுகள் என்பவற்றை நடைமுறைக்கு சாத்தியமான அளவுக்கு அளவிடப்பட்ட ஒரு கூற்று என்பன உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளது.

இந்த அறிக்கை மூன்று பதிகளைக் கொண்டுள்ளது;

- பகுதி I: நடுத்தர கால அரசிறை
- பகுதி II: 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 49 (2) ஆம் பிரிவில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள உள்ளடக்கம் உட்பட அரசாங்கத்தின் பொருளாதார நிலைமையின் மீது பொருண்மிய தாக்கத்தை ஏற்படுத்தக்கூடிய அனை தீர்மானங்கள் மற்றும் பிற அனைத்து சூழ்நிலைகள் பற்றிய தகவல்கள்
- பகுதி III: வரி செலவினங்கள் பற்றிய அறிக்கையை முன்வைக்கிறது, இதில் வரி செலவினங் செலவு மற்றும் புதிய வரி செலவுகளை வெளிப்படுத்துகின்றது.

பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 - 2027

பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 2027 ஆனது 2025 வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீட்டில் உள்ளடக்கியுள்ள பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்களை உள்ளடக்கியுள்ளது. இவ் உள்ளடக்கத்தில் தற்போது நடைமுறைப்படுத்தப்படுகின்ற மற்றும் புதிய 250 மில்லியனுக்கு மேற்பட்ட கருத்திட்டங்களும் வருடாந்த ரீதியில் 1000 மில்லியனுக்கும் மேற்பட்ட கருத்திட்டங்களும் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளன. இப்பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 - 2027, 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவ சட்டத்தின் பிரிவு (20)(2) க்கான இடைக்கால நடவடிக்கையாக வழங்கப்பட்டுள்ளது.

மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்டம் 2025

நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 20(2)(ஆ) ஆம் பிரிவின் பிரகாரம் வருடாந்த வரவுசெலவுத் திட்டத்தின் முக்கிய விடயங்களைத் தொகுத்து, வெளிப்படையாகவும், எளிதில் புரிந்துகொள்ளக்கூடிய வகையிலும் பொது மக்களுக்கு ஏற்ற பதிப்பொன்று முன்வைக்கப்பட வேண்டும். மதிப்பீடானது 2025 ஆம் ஆண்டில் அமைச்சுகள், திணைக்களங்கள் மற்றும் பொது நிறுவனங்கள் ஒவ்வொன்றுக்குமான செலவின வரையறைகளையும் அச்செலவினங்களுக்கு நிதியளிப்பதற்கான முன்மொழியப்பட்ட வழிமுறைகளையும் இந்த மதிப்பீடுகள் பொது மக்கள் எளிதில் புரி கொள்ள முடியாதளவு சிக்கலான கணக்கீட்டு வடிவத்தில் வழங்கப்படுகிறது. ஆகவே 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க, பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் பிரகாரம் அரசாங்க வரவு செலவுத்திட்டம் பற்றிய தகவல்களை எளிமைப்படுத்தப்பட்ட மற்றும் தொழில்நுட்ப விடயங்களைக் குறைத்து பொதுமக்களுக்கு வழங்குவது முக்கியமானதாகும். இதன் மூலம், அனைத்து பிரசைகளும் வரி செலுத்துவோரும் வரி வமானம் எவ்வாறு செலவிடப்படுகிறது என்பதையும், இந்த வளங்களை உகந்த முறையில் ஒதுக்குவதில் அரசாங்கத்தின் முன்னுரிமைகளையும் நன்கு புரிந்து கொள்ள முடியும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. இந்த முன்முயற்சியானது வள ஒதுக்கீடு மற்றும் அதன் திறமையான பயன்பாடு ஆகியவற்றின் அடிப்படையில் அதிக வெளிப்படாத்தன்மை மற்றும் பொறுப்புக்கூறலுக்கு வழிவகுக்கும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. அது பின்வரும் விடயங்களை உள்ளடக்கியுள்ளது.

1. ஆரோக்கியமான சமூகமொன்றினை நோக்கிய ஆரோக்கிய வாழ்வு
2. கல்வியில் தரம், சமத்துவம் மற்றும் சிறந்து விளங்குதல்
3. பாதுகாப்பான, வினைதிறனான, சுற்றுச்சூழல் நட்புடைய மற்றும் நிலைபேறான போக்குவரத்து சேவைகள்
4. கண்ணியமான, வசதியான வாழ்க்கையின் ஆவலுக்கான ஒத்துழைப்பு
5. நாட்டின் உணவு மற்றும் ஊட்டச்சத்து பாதுகாப்பை மேம்படுத்த உற்பத்தித்திறன் கொண்ட, நவீனமயப்படுத்திய நிலைபேறான விவசாயம்
6. என்றும் பசுமையான வாழ்க்கையை நோக்கி
7. அமைதியான மற்றும் நியாயமான சமூகத்திற்கான அர்ப்பணிப்பு
8. தேசிய பாதுகாப்பு
9. பொருளாதார சேவைகளும் தொழில்முனைவும்
10. நிலையான மற்றும் பாதுகாப்பான எரிசக்தி விநியோகம்
11. மக்கள் நட்பு அரசு சேவை
12. உலகளாவிய சமூகப் பாதுகாப்பு முறைமை

நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயம் 2025-2029

அறிமுகம்

2024 ஜூன் மாதம் 18 ஆம் திகதி நிறைவேற்றப்பட்ட மற்றும் 2024 நவம்பர் மாதம் 25 ஆம் திகதி முதல் அமுலுக்கு வந்த 2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்க பொதுக் கடன் முகாமைச் சட்டம் (PDMA) இலங்கையில் பொதுக் கடன் முகாமைக்கான ஒரு பயனுள்ள கட்டமைப்பை வழங்குகின்றது. பொதுக்

கடன் முகாமைச் சட்டம் நடுத்தர கால நிதிக் கட்டமைப்பை (MTFF) வழங்குகின்றது. பொருளாதார மற்றும் நிதிச் சந்தை நிலைமைகளுக்கு ஏற்ப, தற்போதைய பொதுக் கடன் அமைப்பிலுள்ள செலவுகள் மற்றும் அபாயங்கள், பல்வேறு கடன் வழங்குநர்களிடமிருந்து நிதியைப் பெறும் திறன் மற்றும் எதிர்கால நிதித் தேவைகள், கடன் சேவைச் செலவுகளுக்கான சாத்தியமான அபாயங்கள் ஆகியவற்றைக் கருத்திற்கொண்டு, நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயத்தை (MTDS) தயாரித்து செயற்படுத்த வேண்டியது அவசியமாகும். 2025 ஆம் ஆண்டு முதல் 2029 ஆம் ஆண்டு வரையிலான ஐந்து (05) ஆண்டுகளை உள்ளடக்கிய நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயம் (MTDS 2025-2029), அரசாங்கக் கடனை நிர்வகிப்பதற்கான ஒரு திட்டமாகும். மேலும் பொதுக் கடன் முகாமைத்துவ நோக்கங்களுக்கு ஏற்ப அரசாங்கத்தின் விரும்பிய கடன் அமைப்பை அடைவதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது. அதன் மூலம் நிறுவப்பட்ட செலவு மற்றும் இடர் நோக்கங்களுக்கு ஏற்ப ஒட்டுமொத்த நிதிப் பற்றாக்குறையை ஈடுசெய்வதற்கு அரசாங்க கடன் பெறும் தீர்மானங்களை வழிநடத்தும் 2025 நவம்பர் மாத்திற்குள் மூலோபாயம் மீளாய்வு செய்யப்பட்டு இற்றைப்படுத்தப்படும். 2023 ஆம் ஆண்டில் ஏற்பட்ட பாரிய பொருளாதார நெருக்கடிக்குப் பின்னர், எதிர்பார்த்ததை விட மேலதிகமாக பேரினப் பொருளாதார நிலைமைகள் இறுதியாக நிலைப்படுத்தப்பட்டுள்ளன.

2025 வருடாந்த கடன் திட்டம் 2025

2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்க அரசு நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் கீழ் 2024 திசம்பர் 02 ஆம் திகதி நிறுவப்பட்ட அரசு நிதி முகாமைத்துவ அலுவலகம், எந்தவொரு குறிப்பிட்ட ஆண்டிற்கும் ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின்படி மொத்தக் கடன் தேவையைப் பூர்த்தி செய்ய ஒவ்வொரு நிதியாண்டிற்கும் (வருடாந்த கடன் திட்டம்) ஒரு கடன் திட்டத்தைத் தயாரிக்கும். அத்தகைய கடன் திட்டம் குறைந்தது அரையாண்டுக்கு ஒரு தடவையாவது மதிப்பாய்வு செய்யப்பட வேண்டும். 2025 ஆம் ஆண்டிற்கான வருடாந்த கடன் திட்டம் (ABP) அரசாங்கத்தின் கடன் வாங்கும் உத்தி மற்றும் முன்மொழியப்பட்ட பல்வகைக் கடன் முறைமையைக் கோட்டுக் காட்டுகின்றது. இது ஆண்டு முழுவதும் அரசாங்கத்தின் நிதித் தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்வதில் கவனம் செலுத்துகின்றது. அதே நேரத்தில் கடன் வாங்குதல்களின் செலவைக் குறைப்பதையும் கடன்களுடன் தொடர்புடைய அபாயங்களை நிர்வகிப்பதையும் உறுதி செய்கின்றது. இந்தத் திட்டம் 2025-2029 ஆம் ஆண்டிற்கான நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ உத்தி (MTDS) மற்றும் 2025-2029 ஆம் ஆண்டிற்கான நடுத்தர கால அரசிறைக் கட்டமைப்பு (MTFF) ஆகியவற்றுடன் ஒத்துப்போகின்றது.

குழுவின் விதந்துரைப்புக்கள்

- 2025 மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்டம் 2025 அறிக்கையை சாதாரண குடிமகனும் புரிந்துகொள்ளும் வகையில் சுவாரஸ்யமான முறையில் தயாரித்ததற்காக நிதி அமைச்சு மற்றும் அரசு அச்சு அலுவலக அதிகாரிகளுக்கு குழு தனது பாராட்டுகளைத் தெரிவித்தது.
- 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் கீழ் சட்டப்பூர்வ தேவையாக முதன்முறையாக பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட 2025 மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்ட அறிக்கையை, 2024 ஆம் ஆண்டுடன் ஒப்பிட்டு குழுவிடம் அறிக்கை சமர்ப்பிக்குமாறு நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுக்கு அறிவுறுத்தப்பட்டது.
- 2023 ஆம் ஆண்டுடன் ஒப்பிடும்போது 2024 ஆம் ஆண்டில் வருமானம் மற்றும் மானியங்கள் 33.1% அதிகரித்துள்ளதாகவும், இது 2024 ஆம் ஆண்டிற்கான எதிர்பார்க்கப்பட்ட மதிப்பை விட 99.1% இலக்கு சாதனையாகும் என்றும், இது வரலாற்றில் மிக உயர்ந்த இலக்கு சாதனையாகும் என்றும் குழு கண்டறிந்தது. பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரி (VAT) விகிதத்தில் ஏற்பட்ட அதிகரிப்பு மற்றும் பெறுமதி சேர்க்கப்பட்ட வரிச் சலுகைகள் வழங்கப்பட்ட 137 முக்கிய பொருட்களில் 95 பொருட்களுக்கான வரி சலுகைகள் நீக்கப்பட்டதே இதற்குக் காரணம் என்று குழு அவதானித்தது.

- 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் கீழ் சட்ட ஏற்பாடுகள் மூலம் நிறுவப்பட்ட நிதிக் கட்டுப்பாடு அத்தகைய பொருளாதார இலக்குகளைப் பாதித்துள்ளது என்றும், நீண்ட காலத்திற்கு நிதிக் கட்டுப்பாட்டைப் பராமரிப்பதில் கவனம் செலுத்தப்பட வேண்டும் என்றும் குழு பரிந்துரைத்தது.
- கொள்கை நிலைத்தன்மை, வருவாய் மேம்பாடு மற்றும் செலவின முகாமைத்துவ நடவடிக்கைகள் மூலம், IMF இன் விரிவாக்கப்பட்ட நிதி வசதி (EFF) கீழ் திசம்பர் 2024 இறுதிக்குள் ரூபா 1000 கோடி இலக்கை அடையவதற்காக பாதையில் அரசாங்கம் சென்று கொண்டிருக்கிறது. 2024 ஆம் ஆண்டின் முதல் பத்து மாதங்களில் முதன்மை மிகை ரூபா 300 பில்லியன் இலக்கைத் தாண்டியது. 830.7 பில்லியன் முதன்மை மிகை எட்டப்பட்டுள்ளது.
- அரசாங்கத்தின் பாதீட்டுத்திட்டத்தின் முக்கிய இலக்குகள், 2025 மற்றும் அதற்குப் பின்னர் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 2.3% முதன்மை மிகையை அடைவது, 2025 மற்றும் அதற்குப் பின்னர் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் குறைந்தபட்சம் 15% வருவாயை அதிகரிப்பது, 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதி முகாமைத்துவச் சட்டத்தின்படி மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 13% என்ற முதன்மை செலவின வரம்பிற்குக் கீழே முதன்மை செலவினங்களை நிர்வகித்தல், 2025 மற்றும் அதற்குப் பின்னர் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 4% க்கும் அதிகமாக பொது முதலீட்டைப் பராமரித்தல், 2026 மற்றும் அதற்குப் பின்னர் பாதீட்டுப் பற்றாக்குறையை மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 5% க்கும் குறைவாக முறையாகக் கட்டுப்படுத்துதல், இதன் மூலம் அரசாங்கத்தின் மொத்த நிதித் தேவைகளைக் குறைத்தல், மேலும் ஒவ்வொரு நிதியாண்டின் முடிவிலும் நிலுவையில் உள்ள அரசாங்க உத்தரவாதங்களின் மொத்த இருப்பை தொடர்புடைய நிதியாண்டு மற்றும் முந்தைய இரண்டு நிதியாண்டுகளின் சராசரி மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 7.5 சதவீதத்திற்கு மிகாமல் பராமரிக்க அரசாங்க உத்தரவாதங்களை வழங்குவதைக் குறைத்தல்.
- 2024 ஆம் ஆண்டில் மொத்த உள்நாட்டு உற்பத்தியில் 13.6% ஆக இருந்த வருவாய் மற்றும் மானியங்களின் சதவீதம் 2029 ஆம் ஆண்டில் 15.3% ஆக இருக்கும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது, மேலும் 2029 ஆம் ஆண்டில் எதிர்பார்க்கப்படும் எண்ணிக்கையில் திருப்தி அடைய முடியாது என்று குழு சுட்டிக்காட்டியது. நடுத்தர வருமான நாடுகளில் சராசரி எண்ணிக்கை சுமார் 20% என்பதும் தெரியவந்தது. வரி நிர்வாகத்தை மேம்படுத்துவதன் மூலம் இந்த நிலைமையை மேம்படுத்த வேண்டியதன் அவசியம் வலியுறுத்தப்பட்டது. முறையான வரி நிர்வாகத்துடன் மேலதிகமாக, உள்நாட்டு வருமானத் திணைக்களம், இலங்கை சுங்கம் மற்றும் மதுவரித் திணைக்களத்திற்கு முக்கிய குறிகாட்டிகள் (KPI) அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாகவும், அதன்படி, விரும்பிய இலக்குகளை அடைய எதிர்பார்க்கின்றோம் என்றும் அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.
- வாகன இறக்குமதியிலிருந்து எதிர்பார்க்கப்படும் வருவாய் ஈட்டல் குறித்த விரிவான காலாண்டு அறிக்கைகளை குழுவிடம் சமர்ப்பிக்க வேண்டும் என்றும் குழு பரிந்துரைத்தது.
- மேலும், 2024 சனவரி முதல் ஒக்டோபர் வரையிலான அரசு நிறுவனங்களின் இலாப நஷ்டங்கள் தொடர்பாக வெளியிடப்பட்ட தகவல்களில், அந்தக் காலகட்டத்தில் ஸ்ரீலங்கா ஏர்லைன்ஸ் குறிப்பிடத்தக்க இழப்பைச் சந்தித்துள்ளது, அதே நேரத்தில் 52 பிற அரசு நிறுவனங்கள் ஈட்டிய மொத்த இலாபம் ரூபா 428 பில்லியன் என்றும் தெரியவந்தது. மேலும், 2022 ஆம் ஆண்டில் அரசு நிறுவனங்கள் ஏற்படுத்திய மொத்த இழப்பு ரூபா 774 பில்லியன் என்பதும் கவனிக்கப்பட்டது. அரசுக்குச் சொந்தமான நிறுவனங்களின் நிலை, உரிமைகள், மேலதிக கொடுப்பனவுகள் மற்றும் பிற தொடர்புடைய நிதித் தகவல்கள் உட்பட, பாரிய அளவிலான வெளிநாட்டு நிதியுதவி திட்டங்களின் விரிவான பட்டியலைக் குழுவிடம் சமர்ப்பிக்க நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சிக்கு உத்தரவிடப்பட்டது.
- பகிரங்க தனிசு முகாமைத்துவத் திணைக்களத்தின் கடமைகளைச் செய்வதற்கு நிபுணத்துவத் திறன்களைக் கொண்ட அதிகாரிகளின் சேவைகளைப் பெறுவதன் அவசியத்தை குழு எடுத்துரைத்தது.

குழுவின் தீர்மானம்

- வரவுசெலவுத்திட்ட, பொருளாதார மற்றும் நிதி நிலை அறிக்கை 2025
- பிரதான பொது முதலீட்டுக் கருத்திட்டங்கள் 2025 - 2027
- மக்கள் வரவுசெலவுத்திட்டம் 2025
- நடுத்தர கால கடன் முகாமைத்துவ மூலோபாயம் 2025-2029
- வருடாந்த கடன் திட்டம் 2025

மேற்படி அறிக்கைகள் பற்றி ஆராய்ந்த குழு அவற்றிற்கு இணக்கம் தெவிரித்ததுடன் அவை தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 மார்ச் மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 25th of February 2025, considered the following Reports:

- **Budget, Economic and Fiscal Position Report 2025**
- **Major Public Investment Projects 2025-2027**
- **Citizens Budget 2025**
- **Medium-term Debt Management Strategy 2025-2029 and Annual Borrowing Plan 2025**

Date Considered by the Committee: 25.02.2025

2.00 p.m.

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
5. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
8. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
9. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

Introduction

In accordance with Section 20 of the Public Finance Management Act No. 44 of 2024, the Minister of Finance, Planning, and Economic Development is required to submit the following reports to Parliament during the second reading of the appropriation bill.

1. Budget, Economic and Fiscal Position Report 2025
2. Major Public Investment Projects 2025-2027
3. Citizens Budget 2025
4. Medium-term Debt Management Strategy 2025-2029 and Annual Borrowing Plan 2025

Budget, Economic and Fiscal Position Report 2025

This report contains estimates related to the Gross Domestic Product (GDP), consumer prices, employment and unemployment, balance of payments, revenue, expenditure, and government borrowing. It also outlines the basis used for these estimates, a statement on their sensitivity, potential changes in economic or other basis, and an assessment of risks that could significantly impact the fiscal position.

The report contains three major parts;

- Part I: the Medium Term Fiscal Strategy
- Part II: information on all government decisions all other circumstances that may have material effect on the fiscal and economic position of the Government including the content specified in Section 49(2) of the Public Financial Management Act No. 44 of 2024.
- Part III: a statement of Tax expenditures including the total cost of existing tax expenditures and the disclosure of new tax expenditures.

Major Public Investment Projects 2025-2027

“Major Public Investment Projects 2025-2027” elaborates the public investment projects included in the Annual Budget Estimates 2025. The 'Major Public Investment Projects 2025-2027' is presented as an interim measure for the Section (20) (2) of Public Financial Management Act, No. 44 of 2024. It describes the ongoing and new projects with a total estimated cost (TEC) exceeding Rs. 250 million and the public investment projects which are implemented on an annual basis with the annual cost exceeding Rs. 1000 million.

Citizens Budget 2025

In compliance with the provision stipulated in Section 20 (2) (b) of the Public Financial Management Act, No. 44 of 2024 as “a public-friendly version of the annual budget containing an easy-to-understand summary of the main features of the annual budget” of the Public Financial Management Act, No. 44 of 2024, the Department of National Budget aims to simplify the Government's 2025 Annual Budget Estimates to make them more accessible to the general public. The budget will be presented in a clear, non-technical format, summarizing key projects and programs by sector instead of detailed estimates by Ministries, Departments, and spending heads. The publication will focus on government expenditure in key sectors, excluding provisions for debt servicing and contingency services. The aim is to promote transparency, accountability, and optimal resource allocation. The report contains twelve sections;

1. Healthier life towards a healthier society
2. Achieving quality, equity, and excellence in education
3. Safe, efficient, eco-friendly and, sustainable transport services
4. Support the aspiration of decent and comfortable living
5. Productive, modernized and sustainable agriculture to enhance country’s food and nutrient security
6. Towards an evergreen life
7. Commitment towards a peaceful and fair society
8. National security
9. Economic services and entrepreneurship
10. Sustainable and secure energy supply
11. People friendly public service
12. A universal social protection system

Medium-term Debt Management Strategy 2025-2029 and Annual Borrowing Plan 2025

Medium-term Debt Management Strategy 2025-2029

The Medium-Term Debt Management Strategy (MTDS), as required by the Public Debt Management Act No. 33 of 2024 (PDMA) which is enacted on June 18, 2024, and effective from November 25, 2024), establishes the framework for effective public debt management in Sri Lanka. The PDMA mandates the formulation and implementation of the MTDS, ensuring it aligns with the Medium-Term Fiscal Framework (MTFF). It takes into account macroeconomic and financial market conditions, the cost and risks embedded in the current public debt portfolio, the availability of financing from various creditors, and vulnerabilities that could impact future borrowing requirements and debt service costs. The scope of the MTDS is limited to the Debt of the Government. The MTDS 2025-2029 is a five-year plan for managing Sri Lanka's government debt, aiming to align the debt portfolio with public debt management objectives. It will guide borrowing decisions to fund the fiscal deficit, considering cost and risk factors. The strategy will be reviewed annually, with an update scheduled for November 2025. Since late 2023, macroeconomic conditions have stabilized more quickly than anticipated after the economic crisis.

Annual Borrowing Plan 2025

The Public Debt Management Office which was established on December 02, 2024 under the Public Debt Management Act No. 33 of 2024 shall prepare a borrowing plan for each financial year (Annual Borrowing Plan) to meet the aggregate borrowing requirement in accordance with the Appropriation Act for any given year. Such borrowing plan shall be reviewed at least half yearly. The Annual Borrowing Plan (ABP) for 2025 outlines the government's borrowing strategy and proposed borrowing mix which focuses on meeting the Government's financing requirements during the year while ensuring the reduction of cost of borrowings and management of risks associated with borrowings. The plan aligns with the Medium-Term Debt Management Strategy (MTDS) for 2025-2029 and the Medium-Term Fiscal Framework (MTFF) for 2025-2029.

Observations and Recommendations of the Committee

- The Committee expressed its appreciation to the officials of the Ministry of Finance, Planning and Economic Development and the Department of Government Printing for their efforts in preparing the Citizens Budget 2025 report in a clear, attractive and engaging manner, making it easily accessible to the general public.
- The Committee instructed the Ministry of Finance, Planning, and Economic Development to submit a comparative analysis of the components in the "Citizens Budget 2025," which has been presented to Parliament for the first time as a legal requirement under the Public Finance Management Act No. 44 of 2024, with the corresponding components from Budget 2024.
- The Committee observed that the revenue and grants increased by 33.1% in 2024 compared to 2023 and this is 99.1% target achievement compared to the expected figure for 2024, which is the highest target achievement in history. The Committee observed that the increase in the value added tax (VAT) rate, and the removal of tax concessions on 95 of the 137 main items that had been given tax concessions on value added, were the reasons for that.
- The committee directed that the financial discipline created through the legal provisions under the Public Financial Management Act No. 44 of 2024 has affected achieving such economic goals, and attention should be paid to maintaining financial discipline in the long run.
- By maintaining policy consistency, enhancing revenue, and implementing expenditure management measures, the government has achieved a primary surplus of Rs. 830.7 billion within the first ten months of 2024, surpassing the indicative target of Rs. 300 billion that was

to be achieved by the end of December 2024 under the International Monetary Fund's Extended Fund Facility program.

- As key fiscal targets, the government aims to achieve a primary surplus of 2.3% of GDP in 2025 and in subsequent years, increase revenue to GDP ratio to at least 15% of GDP in 2025 and beyond and manage primary expenditures below the primary expenditure ceiling set the limit of 13% of GDP as stipulated in the State Financial Management Act No. 44 of 2024, maintain public investment of over 4% in 2025 and beyond, gradually reduce the budget deficit to below 5% of GDP from 2026 and beyond, thereby reduce the gross financing needs of the Government and reduce the issuance of government guarantees to maintain the aggregate stock of outstanding government guarantees at the end of each financial year to not exceed 7.5% of the average GDP.
- It was revealed that the ratio of revenue and grants to GDP, which stands at 13.6% in 2024, is expected to reach 15.3% by 2029. However, the Committee pointed out that this projected value for 2029 is not satisfactory, noting that in middle-income countries, this figure is typically around 20%. The need to improve tax administration to enhance this situation was emphasized. Additionally, officials stated that apart from proper tax administration, Key Performance Indicators (KPIs) have been introduced for institutions such as the Inland Revenue Department, Sri Lanka Customs, and the Excise Department, with the expectation of achieving these targets accordingly.
- The Committee directed to quarterly report to the Committee on expected revenue generation from vehicle imports.
- Furthermore, revelations regarding the profits and losses of state-owned enterprises from January to October 2024 indicated that SriLankan Airlines had incurred a significant loss during this period. It was also disclosed that the total profit earned by 52 other state-owned enterprises amounted to Rs. 428 billion. Additionally, it was observed that the total loss incurred by state-owned enterprises in 2022 was Rs. 774 billion. The Ministry of Finance, Planning and Economic Development was instructed to submit a detailed report to the Committee, including information on the status, ownership, additional payments, and other relevant financial details of state-owned enterprises, as well as a comprehensive list of large-scale foreign-funded projects.
- The committee emphasized the need for the Public Debt Management office to engage skilled professionals to effectively carry out its responsibilities.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to the following reports,

- **Budget, Economic and Fiscal Position Report 2025**
- **Major Public Investment Projects 2025-2027**
- **Citizens Budget 2025**
- **Medium-term Debt Management Strategy 2025-2029 and Annual Borrowing Plan 2025**

decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 05th March, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Officials Present

Ministry of Finance Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne, Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Dr. Kapila Senanayake, Director General

Ms. J.D. Kotinkaduwa, Director

Ms.W.T.A. Perera, Tax Advisor

Mr. Kasun Kumarasiri, Deputy Director

Department of Treasury Operations

Mrs. Damitha K. Rathnayaka, Additional Director General

Department of National Budget

Mr. Jude Nilukshan, Director General

Mr. Parakrama Tennakoone, Director

Department of External Resources

Mr. R.M.S.P.S. Bandara, Director General

Department of National Planning

Mrs. J.M. Shiranthi D. Rathnayake, Director General

Mrs. Y.P. Sumana Yapa, Additional Director General

Department of Public Enterprises

Ms. K.V.C. Dilrukshi, Director

Public Debt Management Office

Ms. Udeni Udugahapattuwa, Director General

Ms. Sewwandi Amarasekara, Deputy Director